
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 681

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 205 del 24-08-2021

OGGETTO:INTERVENTO DI RIFACIMENTO FOGNATURA IN C.DA FOSA - ZONA GIUGGIOLI.
- APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI E C.R.E. DITTA ANTONELLI
COSTRUZIONI S.R.L. DI MAGLIANO DI TENNA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo lavori 16.197,50

Importo assoggettato a ribasso d’asta 15.500,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

nell’ambito del programma di gestione e manutenzione del patrimonio comunale, questo-
servizio provvede all’esecuzione e al mantenimento in efficienza dei beni di proprietà del
Comune di Montegiorgio;

è interesse dell'Amministrazione Comunale studiare interventi di adeguamento del sistema di-
fognatura mista comunale al fine di limitare le ricorrenti problematiche di allagamenti che si
verificano in C.da Fosa in occasione di eventi meteorici intensi, e che l'area in oggetto presenta
particolari criticità;

l’Amministrazione ha espresso la volontà di realizzare i lavori di adeguamento della rete-
fognaria in C.da Fosa,;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 05.08.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Bilancio di Previsione 2020/2022. Approvazione della Variazione di bilancio n. 2/2020 di
assestamento generale, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000.” e
successive variazioni;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 06.08.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G) relativo al Bilancio 2020/2022: Approvazione della
Variazione n. 1/2020” e successive variazioni, incaricando i Responsabili dei Servizi alla gestione
dei budget loro assegnati con lo stesso Piano, mediante proprie determinazioni ed al
conseguimento degli obiettivi indicati;

PRESO ATTO che:
al Cap. 5386, è stata assegnata a quest’Ufficio una somma di euro 20.000,00 per “Fognatura-
Zona Giuggioli”, finanziata mediante avanzo di amministrazione;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 181 del 07.10.2020
(Reg. Gen. n. 684/2020) con la quale, fra l’altro, è stato affidato, al Geom. Fabrizio Palmoni con
sede in via Crocedivia n.34, 63833 Montegiorgio, C.F. PLMFRZ77S13F520F, regolarmente iscritto
all’Albo dei Geometri della Provincia di Fermo al N. 783, l’incarico per la progettazione, DD.LL.,
contabilità, C.R.E. dei lavori di “Rifacimento fognatura in C.da Fosa”, onorario al netto del
ribasso pari ad euro 1.400,00 oltre CIPAG 5%, CIG Z382EA6CEC, CUP E84H20001490004;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 17.12.2020, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto dei lavori di “Rifacimento fognatura in C.da Fosa”
(CUP E84H20001490004) redatto dal Geom. Fabrizio Palmoni per l’importo complessivo di euro
20.000,00 di cui euro 16.197,50 per lavori ed euro 3.802,50 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico ed economico del progetto definitivo/esecutivo come sopra approvato:

Quadro tecnico economico di progetto

Incidenza oneri per la sicurezza

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 2

     697,50



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Imprevisti 712,75

Importo lavori contrattuali € 15.422,50

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione 3.802,50

Somme a disposizione:

Spese generali e tecniche 1.400,00

I.V.A. sui lavori (10 %) € 1.542,25

Totale di progetto 20.000,00

Spese generali e tecniche € 1.400,00

DATO ATTO che tale spesa trova copertura economica al Cap. 5386 mediante avanzo di
amministrazione (rif. atto C.C. n. 14/2020 – G.C. n. 102/2020);

RILEVATO che nella sopra richiamata deliberazione (G.C. n. 179/2020) è stato inoltre nominato il
Geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e
Patrimonio, Responsabile del Procedimento il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria
competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 294 del 23.12.2021
(Reg. Gen. n. 967/2020) con la quale, ai sensi di quanto previsto all’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2 lett. a della Legge n. 120/2020, sono stati affidati
alla Ditta ANTONELLI COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Magliano di Tenna in via San Giovanni
Bosco n. 2 (P.IVA 02194960445), i lavori inerenti l’intervento di “Rifacimento fognatura in C.da
Fosa” (CUP E84H20001490004 - CIG Z8F2FECFE0) per l’importo di euro 15.422,50 oltre IVA
10% euro 1.565,25 per complessivi euro 16.964,75 come sopra offerto del 5,00%;

VISTO il quadro tecnico di aggiudicazione come sotto riportato:

Cassa Geometri su sp. tecniche € 70,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO
DI AFFIDAMENTO

Imprevisti e ribasso € 1.565,25

Cassa Geometri su sp. tecniche 70,00

Totale somme a disposizione € 4.577,50

Importo netto lavori di affidamento € 15.422,50

Totale di progetto € 20.000,00

IVA 10% su lavori

PRESO ATTO che in data 20.05.2021, è stata sottoscritta fra le parti (Comune e ditta affidataria) la
scrittura privata (art. 5, D.P.R. n. 131/1981);

RILEVATO che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 27.05.2021;

1.619,75

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 3

(di cui oneri della sicurezza inclusa pari ad euro 697,50)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 16.167,50

I.V.A. sui lavori (10 %) € 1.542,25

€ 15.422,50

Spese generali e tecniche € 1.400,00

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati il 07.06.2021 – nei tempi contrattualmente previsti
(11.06.2021) – come da certificato pari data;

VISTI gli elaborati di seguito elencati relativi allo stato finale dei lavori dei lavori in oggetto, redatti
dal progettista e D.LL. Geom. Fabrizio Palmoni in data 07.06.2021 (ns. prot. n. 8435/2021):

Libretto delle misure con allegati ddt;-
Registro di contabilità;-
Sommario del Registro di contabilità;-
Stato finale dei lavori;-
Certificato di pagamento;-
Relazione sul conto finale;-
Certificato di regolare esecuzione;-

dai quali risulta che la Ditta Antonelli Costruzioni S.r.l. (P.IVA: 0219496445), ha eseguito a tutto
il 07.06.2021, lavori pari ad euro 16.197,50 oltre IVA, i quali, al netto del ribasso ed aggiunti gli
oneri per la sicurezza maturati, ammonta ad un importo netto di euro 15.422,50 oltre IVA;

PRESO ATTO che con il certificato di regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal D.LL. Geom.
Fabrizio Palmoni in data 07.06.2021, certifica quanto segue:
che, per quanto riscontrabile e verificabile alla data odierna, i lavori sopra descritti eseguiti dalla Ditta1.
Antonelli Costruzioni S.r.l. con sede a Magliano di Tenna (FM) – via San Giovanni Bosco n. 2 (P.IVA
02194960445), sono stati regolarmente realizzati;
che, in relazione alle risultanze dello stato finale, il credito dell’impresa risulta essere così costituito;2.

Quadro Tecnico Economico Finale
Importo totale lavori € 16.197,50
Ale netto del ribasso del 5% € 15.422,50

Credito netto dell’impresa € 15.422,50
che, in relazione alle risultanze dello stato finale, il quadro tecnico economico dell’intervento risulta3.
essere così costituito:

Quadro Tecnico Economico Finale

Cassa Geometri su sp. tecniche € 70,00
Totale somme a disposizione € 3.012,25

Al netto del ribasso del 5,0% € 15.422,50

Totale di progetto € 18.434,75

Somme a disposizione:

DATO ATTO che:
in data 13.08.2021 al n. 1108 di Albo, ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., èo
stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Montegiorgio, l'"avviso ai creditori". Per
l’esecuzione dei lavori in specie non ci sono state indebite occupazioni, d'aree o stabili di

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 4

Importo Totale lavori



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 15.422,50

Spese generali e tecniche € 1.400,00

proprietà private e da quanto risulta agli atti dell’Ente non risulta pervenute segnalazioni che
attesti crediti vantati da privati;
non risulta a quest'Ufficio che la ditta esecutrice dei lavori abbia fatto richieste per la cessioneo
dei crediti e che esistono atti impeditivi al pagamento della rata di saldo a suo favore, oltre a
quanto sopra precisato in merito all'intervento sostitutivo di cui all'art. 4, comma 2, del D.P.R. n.
207/2010 e s.m.i.;

VISTO il quadro tecnico a seguito dell’emissione dello stato finale, come sotto riportato:

Quadro Tecnico Economico Finale

Cassa Geometri su sp. tecniche € 70,00
Totale somme a disposizione € 3.012,25

Al netto del ribasso del 5,0% € 15.422,50

Totale di progetto € 18.434,75

Somme a disposizione:

ECONOMIE € 1.565,25

Importo Totale lavori € 16.167,50

Totale intervento € 20.000,00

I.V.A. sui lavori (10 %)

VISTA la fattura n. 17 dell’11.08.2021 (ns. prot. n. 11980/2021) emessa dalla Ditta Antonelli
Costruzioni S.r.l. (P.IVA: 021994960445) per l’importo di euro 15.422,50 oltre IVA 10% euro
1.542,25 per complessivi euro 16.964,75 relativa allo stato finale dei lavori di: “Rifacimento
fognatura in c.da Fosa zona Giuggioli” CUP: E84H20001490004 – CIG: Z382EA6CEC;

VISTO il DURC online della ditta di cui sopra numero protocollo INPS_25990757 richiesto in data
30.04.2021 con scadenza validità 28.08.2021 dal quale risulta la stessa è regolare nei confronti
dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI:
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

-lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/1996
e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 29 del 28/06/2010;

€ 1.542,25

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 5



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 6

-il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 42 del 28/11/2014, come modificato, da ultimo, con delibera consiliare n. 30 del
30/11/2015;

-il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi, così come
modificato dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22/04/1999;

-il vigente CCNL comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, nonché i CCNL previgenti per
quanto ancora applicabili;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il
sottoscritto responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in
posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente
provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della
Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato
del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 29.06.2021 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi e
dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2021-31/12/2021.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, gli atti contabili di seguito2)
elencati relativi allo stato finale dei lavori di: “Rifacimento fognatura in C.da Fosa” (CUP
E84H20001490004 - CIG Z8F2FECFE0) redatti dal progettista e D.LL. Geom. Fabrizio Palmoni
in data 07.06.2021 (ns. prot. n. 8435/2021):
Libretto delle misure con allegati ddt;
Registro di contabilità;
Sommario del Registro di contabilità;
Stato finale dei lavori;
Certificato di pagamento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 15.422,50

Spese generali e tecniche € 1.400,00

Relazione sul conto finale;
Certificato di regolare esecuzione;

dai quali risulta che la Ditta Antonelli Costruzioni S.r.l. (P.IVA: 0219496445), ha eseguito a
tutto il 07.06.2021, lavori pari ad euro 16.197,50 oltre IVA, i quali, al netto del ribasso ed
aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati, ammonta ad un importo netto di euro 15.422,50
oltre IVA;

DI DARE ATTO CHE dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatta3)
dal D.LL. in data 07.06.2021, risulta che i lavori in specie sono stati regolarmente eseguiti e
liquida alla ditta Antonelli Costruzioni S.r.l. con sede a Magliano di Tenna (FM) – via S.
Giovanni Bosco n. 2 (P.IVA: 02194960445), l’importo al netto del ribasso offerto ed aggiunti gli
oneri per la sicurezza pari ad euro 15.422,50 oltre IVA 10% euro 1.542,25 per complessivi euro
16.964,75;

DI APPROVARE il quadro tecnico a seguito dell’emissione dello stato finale, come sotto4)
riportato:

Quadro Tecnico Economico Finale

Cassa Geometri su sp. tecniche € 70,00
Totale somme a disposizione € 3.012,25

Al netto del ribasso del 5,0% € 15.422,50

Totale di progetto € 18.434,75

Somme a disposizione:

ECONOMIE € 1.565,25

Importo Totale lavori € 16.167,50

Totale intervento € 20.000,00

I.V.A. sui lavori (10 %)

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta Antonelli Costruzioni S.r.l. con sede a5)
Magliano di Tenna (FM) – via S. Giovanni Bosco n. 2 (P.IVA: 02194960445) la fattura n. 17
dell’11.08.2021 (ns. prot. n. 11980/2021) per l’importo di euro 15.422,50 oltre IVA 10% euro
1.542,25 per complessivi euro 16.964,75 relativa allo stato finale dei lavori di: “Rifacimento
fognatura in c.da Fosa zona Giuggioli” CUP: E84H20001490004 – CIG: Z382EA6CEC;

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del6)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015 e s.m.i., la somma di euro
1.542,25 pari all’importo dell’IVA della fattura di cui al precedente punto 5);

DI DARE ATTO che l’intervento in specie trova copertura economica al Cap. 5386/R del7)
bilancio comunale (rif. atto C.C. n. 14/2020/G.C. n. 102/2020 – det. n. 967/2020) finanziato
mediante avanzo di amministrazione;

€ 1.542,25

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 8

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per8)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto9)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi10)
e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,11)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 681 del 24-08-2021  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 24-08-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-09-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-09-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-09-2021 al 22-09-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1170    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


